Протокол №6

заседания Методического совета Медицинского колледжа Санкт-Петербургского

государственного университета от 21.02.2017 г.

Председатель методического совета: Логунов Константин Валерьевич – д.м.н., профес-

сор, преподаватель СПбГУ, начальник отдела СПМЦ Минздрава России – университетской

клиники.

          Секретарь: Колегова Наталья Юрьевна, специалист по учебно-методической работе.

Присутствовали: Аликперов Умудван Гафарович, д.м.н., профессор, руководитель опера-

ционного блока НИИ Скорой помощи им. И.И. Джанелидзе; Богданова Татьяна Ивановна,

заместитель директора по учебной работе; Бубликова Ирина Владимировна, главный вне-

штатный специалист по управлению сестринской деятельностью Комитета по Здравоохра-

нению г. Санкт-Петербурга; Санников Максим Валерьевич, к.м.н., преподаватель медицин-

ского колледжа; Серебряникова Наталья Владимировна, к.п.н., руководитель международ-

ного отдела Российской ассоциации медицинских сестер; Симкина Людмила Михайловна,

главная медицинская сестра медицинской клиники СПбГУ, преподаватель медицинского

колледжа; Федоткина Светлана Александровна, д.м.н., доцент, преподаватель медицин-

ского колледжа; Козаченко Валерия Евгеньевна, обучающаяся ООП СПО «Сестринское

дело», председатель студенческого совета медицинского колледжа.

 Повестка:

1. О рассмотрении рецензентов тем ВКР;

2. Об утверждении аттестационной комиссии для проведения итоговой аттестации по до-

полнительным образовательным программам;

3. О составе преподавателей для реализации дополнительных образовательных программ;

4. О предложениях работодателей по совершенствованию учебного процесса;

5. Разное.

1. Слушали председателя методического совета К.В. Логунова, о рассмотрении рецен-

зентов тем ВКР. Преподавателями ООП СПО «Сестринское дело», предложены следующие

кандидатуры:

№ п/п
ФИО обу-

чающегося

Тема выпускной квали-

фикационной работы

ФИО рецен-

зента

Ученая сте-

пень, ученое

звание (при

наличии)

Должность,

место работы

1 3 4 5 7 9

1.

Белоногов

Андрей

Львович

Роль международного

сотрудничества в области

сестринского дела в

реализации программы

ВОЗ «Здоровье 2020»

Санников Мак-

сим Валерье-

вич

кандидат меди-

цинских наук

преподаватель

СПбГУ

2.

Вокуева

Мария

Андреевна

Сестринское технологии

профилактики ИСПМ

 (инфекций, связанных с

оказанием медицинской

помощи) в отделении

реанимации и

интенсивной терапии.

Парыгина

Ольга Влади-

мировна

преподаватель

СПбГУ

3.
Замлелова

Виолетта

Сестринское технологии

психиатрической помощи

пациентам в

профилактике

депрессивного состояния.

Кузнецова

Светлана

Леонидовна

преподаватель

СПбГУ

4.

Кудрина

Алла

Николаевна

Физиологические

изменения в молочных

железах женщины в

послеродовом периоде.

Особенности

сестринского ухода.

Белова Анаста-

сия Владисла-

вовна

преподаватель

СПбГУ

5.

Митина

Полина

Вадимовна

Тактика ухода и

сестринские технологии в

реабилитации больных,

перенесших инсульт.

Басанцова

Наталия Юрь-

евна

преподаватель

СПбГУ

6.

Перепелицы

на

Анастасия

Александро

вна

Эффективность

использования

современных

дезинфицирующих

средств для обработки

изделий медицинского

назначения.

Симкина Люд-

мила Михай-

ловна

преподаватель

СПбГУ

7.

Попова

Виктория

Викторовна

Особенности

сестринского ухода за

больными, пренесшими

инфаркт миокарда.

Жирков

Анатолий

Михайлович

д.м.н.,

профессор

Медицинский

колледж

СПбГУ

8.

Посьмашная

Юлия

Сергеевна

Комплаентность и

информированность

пациентов с острым

нарушением мозгового

кровообращения на фоне

сахарного диабета II типа.

Дроганова

Анна Серге-

евна
к.м.н

преподаватель

СПбГУ

9.

Сизова

Анастасия

Андреевна

Особенности

сестринского ухода за

беременными с

различными степенями

тяжести гестоза.

Мирошник

Ирина Яко-

влевна

преподаватель

СПбГУ

10.

Соболева

Елена

Николаевна

Роль медицинской сестры

при оказании

паллиативной помощи

онкологическим больным

и их родственникам.

Логунов

Константин

Валерьевич

д.м.н.,

профессор

преподаватель

СПбГУ

11.

Эргашваева

Севара

Таировна

Современный подход и

сестринское технологии в

реабилитации пациентов

с межпозвонковой

грыжей позвоночника.

Тярасова Клара

Григорьевна
преподаватель

СПбГУ

Постановили: рекомендовать предложенные кандидатуры для утверждения.

2. Слушали председателя методического совета К.В. Логунова, об утверждении аттестаци-

онной комиссии для проведения итоговой аттестации по дополнительным образовательным

программам. Предложены следующие кандидатуры:

I. Палиативная помощь:

1. Председатель: Логунов Константин Валерьевич – д.м.н., профессор, преподаватель

СПбГУ, начальник отдела СПМЦ Минздрава России – университетской клиники.

2. Члены:

2.1. Санников Максим Валерьевич-к.м.н., преподаватель СПбГУ:

2.2. Осинская Екатерина Владимировна

2.3. Лаптева Екатерина Васильевна, преподаватель СПбГУ.

3. Cекретарь: Колегова Наталья Юрьевна, специалист по учебно-методической работе.

II. Современные образовательные и исследовательские технологии с сестринском деле:

1. Председатель: Логунов Константин Валерьевич – д.м.н., профессор, преподаватель

СПбГУ, начальник отдела СПМЦ Минздрава России – университетской клиники.

2. Члены:

2.1. Санников Максим Валерьевич-к.м.н., преподаватель СПбГУ:

2.2. Осинская Екатерина Владимировна

2.3. Федоткина Светлана Александровна, преподаватель СПбГУ.

3. Cекретарь: Колегова Наталья Юрьевна, специалист по учебно-методической работе.

Постановили: рекомендовать предложенные кандидатуры для утверждения.

3. Слушали председателя методического совета К.В. Логунова, о составе преподавателей

для реализации дополнительных образовательных программ. Предложены следующие кан-

дидатуры:

I. Паллиативная помощь:

1. Карилов Александр Евгеньевич-д.м.н., профессор кафедры анестезиологии и реани-

матологии им. В.Л. Ваневского ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный ме-

дицинский университет им. И.И. Мечникова»;

2. Поликарпова Татьяна Владимировна, к.м.н., заместитель главного врача по клинико-

экспертной части, врач высшей категории, Клиническая ревматологическая боль-

ница № 25: МРТ;

3. Лавут Лариса Моисеевна, к.м.н., доцент, преподаватель ФГБОУ ВО «Северо-Запад-

ный государственный медицинский университет им. И.И.Мечникова»;

4. Шаболтас Алла Вадимовна, Декан факультета психологии СПбГУ, Заведующая ка-

федрой психологии поведения и превенции поведенческих аномалий

к.п.н., доцент;

5. Леонова Ольга Николаевна, к.м.н., доцент Первого СПБ ГМУ имени акад. И.П. Пав-

лова, Заведующая отделением «Паллиативная медицина»;

6. Жирков Анатолий Михайлович, д.м.н., профессор, директор, Медицинский колледж

СПбГУ.

II. Современные образовательные и исследовательские технологии с сестринском деле:

1. Лаптева Екатерина Васильевна, преподаватель СПбГУ;

2. Богданова Татьяна Ивановна, преподаватель СПбГУ;

3. Жирков Анатолий Михайлович, д.м.н., профессор, директор, Медицинский кол-

ледж СПбГУ;

4. Великанова Наталья Николаевна, преподаватель СПбГУ;

5. Белова Анастасия Владиславовна, преподаватель СПбГУ;

6. Пастушенков Александр Леонидович, преподаватель СПбГУ.

Постановили: рекомендовать предложенные кандидатуры для утверждения.

4. Слушали председателя методического совета К.В. Логунова, о предложениях работода-

телей по совершенствованию учебного процесса.

Постановили: рекомендовать преподавателям больше внимания уделять формированию

практических навыков учащихся, акцентировать утилитарность приемов и манипуляций.

5. Слушали: заместителя директора колледжа Т.И. Богданову с информацией об академи-

ческих задолженностях студентки 1-го курса Жидких Т.М. Обращено внимание на ката-

строфическое нарастание объема задолженностей, наличие признаков поверхностного от-

ношения студентки к учебному процессу.

Постановили: обратить особое внимание на сложившуюся ситуацию со студенткой Жид-

ких Т.М., в работе по устранению академической задолженности преподавателям строго и

неукоснительно соблюдать установленные в университете правила обучения.

     Председатель                                                                 К. В. Логунов

            Секретарь                              Н. Ю. Колегова

http://www.psy.spbu.ru/department/chairs/behaviour
http://www.psy.spbu.ru/department/chairs/behaviour